Zur Teilnahme am Symposion
und zu den Abendvortragen

ergeht eine herzliche Einladung.

Kontaktadresse:

Prof. Dr. Michael Tilly
Institut fir antikes Judentum und
hellenistische Religionsgeschichte
Evangelisch-Theologische Fakultat
Liebermeisterstr.12
72076 Tubingen
Telefon +49 7071 29-72590
Telefax +49 7071 29-5283

sekretariat.iaj@ev-theologie.uni-tuebingen.de

Fur ihre grof3zligige Forderung
danken wir den folgenden
Institutionen:

Fritz Thyssen Stiftung

FI’ItZ Thyssen St1ftung

FUR WISSENS(HAFTSFORDERUNC

Vereinigung der Freunde
der Universitat Tubingen e.V.

Universitatsbund
Tubingen e. V.

EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT
TUBINGEN

Der Widersacher
Gottes —
L’adversaire de
Dieu
Internationales Symposion

der Theologischen Fakultaten
Strasbourg-Tubingen-Uppsala

Donnerstag 27.6. — Samstag 29.6.2013

Veranstaltungsorte
Evangelisches Stift, Klosterberg 2
Evangelisch-Theologische Fakultat

Horsaal Theologicum

Liebermeisterstr. 12




Donnerstag, 27. Juni 2013 (Evangelisches Stift)

9.00 Uhr
9.15 Uhr

10.15 Uhr

10.30 Uhr

11.30 Uhr

13.00 Uhr
14.00 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr
16.15 Uhr

17.15 Uhr

18.15 Uhr
20.00 Uhr

BegriBung und Einfihrung

Die Satansfigur in der perserzeitlichen
Literatur
Martin Leuenberger (Tubingen)

Kaffeepause

Le «serpentiforme» comme adversaire de
Yhwh — Histoire de la tradition, signification
et fonction narrative du serpent dans
Genese 3

Régine Hunziker-Rodewald (Strasbourg)

On the Enemies of YHWH, Ideology and
Identity Construction —with a Special Focus
on the Book of Isaiah and the Psalms

Goran Eidevall (Uppsala)

Mittagessen (Ev. Stift)

Pour imposer silence a ’ennemi et au
vindicatif: lathématique du Psaume 8
Jan Joosten (Strasbourg)

Der Widersacher Gottes in der
frihjudischen Literatur
Hermann Lichtenberger (TUbingen)

Kaffeepause

Jésus exorciste, selon les Ecritures
Marc Philonenko (Strasbourg)

»Whoever is not with me is against me.“
Accounts of Rituals Securing the Loyalty of
Individual Gods in Republican Rome
Gabriella Gustafsson (Uppsala)

Abendessen (Ev. Stift)

Offentlicher Vortrag (Horsaal Theologicum)
Baal-zevul — The History of a Name
Tord Fornberg (Uppsala)

Freitag, 28. Juni 2013 (Evangelisches Stift)

9.00 Uhr

10.00 Uhr
10.15 Uhr

11.15 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr
16.15 Uhr

18.15 Uhr
20.00 Uhr

Le terme diabolos et d'autres mots grecs
désignant l'adversaire de Dieu
Madeleine Wieger (Strasbourg)

Kaffeepause

Das Widersachermotiv im
Johannesevangelium
Michael Theobald (Tibingen)

Eclairage sur le baptéme et sur la
tentation de Jésus et sa victoire sur
Satan a partir de la littérature inter-
testamentaire

Christian Grappe (Strasbourg)

Mittagessen (Ev. Stift)

Der Widersacher im lukanischen
Doppelwerk
Gudrun Holtz (Tubingen)

Agrippas I. Tod als ,,Gottesfeind“ aus
judischer und christlicher Sicht
Anna Maria Schwemer (Tubingen)

Kaffeepause

Die Darstellung des Teufels im Koran
Stefan Schreiner (Tubingen)

Abendessen (Restaurant Museum)

Offentlicher Vortrag (Horsaal Theologicum)
Der Verfolger als Gottes Widersacher im
frihen Christentum

James A. Kelhoffer (Uppsala)

Samstag, 29. Juni 2013 (Evangelisches Stift)

9.00 Uhr

10.00 Uhr
10.15 Uhr

11.15 Uhr

13.00 Uhr
14.00 Uhr

15.00 Uhr

18.00 Uhr

La notion de theomachos dans
la perspective de Tatien
Gabriella Aragione (Strasbourg)

Kaffeepause

Die mythische Gestalt des Saklas in
altkirchlichen Texten
Volker Drecoll (Ttbingen)

Whose Enemy? Lars von Trier’s Anti-
Christ in Dialogue with Biblical Creation
and Passion Narratives

Mikael Larsson (Uppsala)

Mittagessen (Ev. Stift)

Auf der Suche nach der ,anderen Seite*
in der rabbinischen Literatur
Matthias Morgenstern (Tubingen)

Oy vey! Oyvey ha-Shem. Enemies of the
Lord in Medieval Jewish Discourse
Lena Roos (Uppsala)

Abendessen (Ev. Stift)




