

Zur Teilnahme am Symposion und zu den Abendvorträgen ergeht eine herzliche Einladung.

Für ihre großzügige Förderung danken wir den folgenden Institutionen:

Fritz Thyssen Stiftung



Vereinigung der Freunde der Universität Tübingen e.V.

Kontaktadresse:

Prof. Dr. Michael Tilly
Institut für antikes Judentum und
hellenistische Religionsgeschichte
Evangelisch-Theologische Fakultät
Liebermeisterstr.12
72076 Tübingen
Telefon +49 7071 29-72590
Telefax +49 7071 29-5283
sekretariat.iaj@ev-theologie.uni-tuebingen.de



Universitätsbund Tübingen e. V.

Der Widersacher Gottes – L'adversaire de Dieu

Internationales Symposion der Theologischen Fakultäten Strasbourg-Tübingen-Uppsala

Donnerstag 27.6. – Samstag 29.6.2013

Veranstaltungsorte

Evangelisches Stift, Klosterberg 2 Evangelisch-Theologische Fakultät Hörsaal Theologicum Liebermeisterstr. 12



Donnerstag, 27. Juni 2013 (Evangelisches Stift)

9.00 Uhr	Begrüßung und Einführung
9.15 Uhr	Die Satansfigur in der perserzeitlichen Literatur Martin Leuenberger (Tübingen)
10.15 Uhr	Kaffeepause
10.30 Uhr	Le «serpentiforme» comme adversaire de Yhwh – Histoire de la tradition, signification et fonction narrative du serpent dans Genèse 3 Régine Hunziker-Rodewald (Strasbourg)
11.30 Uhr	On the Enemies of YHWH, Ideology and Identity Construction – with a Special Focus on the Book of Isaiah and the Psalms Göran Eidevall (Uppsala)
13.00 Uhr	Mittagessen (Ev. Stift)
14.00 Uhr	Pour imposer silence à l'ennemi et au vindicatif: la thématique du Psaume 8 Jan Joosten (Strasbourg)
15.00 Uhr	Der Widersacher Gottes in der frühjüdischen Literatur Hermann Lichtenberger (Tübingen)
16.00 Uhr	Kaffeepause
16.15 Uhr	Jésus exorciste, selon les Écritures Marc Philonenko (Strasbourg)
17.15 Uhr	"Whoever is not with me is against me." Accounts of Rituals Securing the Loyalty of Individual Gods in Republican Rome Gabriella Gustafsson (Uppsala)
18.15 Uhr	Abendessen (Ev. Stift)
20.00 Uhr	Öffentlicher Vortrag (Hörsaal Theologicum) Baal-zevul – The History of a Name Tord Fornberg (Uppsala)

Freitag, 28. Juni 2013 (Evangelisches Stift)

9.00 Uhr	Le terme diabolos et d'autres mots grecs désignant l'adversaire de Dieu Madeleine Wieger (Strasbourg)
10.00 Uhr	Kaffeepause
10.15 Uhr	Das Widersachermotiv im Johannesevangelium Michael Theobald (Tübingen)
11.15 Uhr	Éclairage sur le baptême et sur la tentation de Jésus et sa victoire sur Satan à partir de la littérature inter- testamentaire Christian Grappe (Strasbourg)
13.00 Uhr	Mittagessen (Ev. Stift)
14.00 Uhr	Der Widersacher im lukanischen Doppelwerk Gudrun Holtz (Tübingen)
15.00 Uhr	Agrippas I. Tod als "Gottesfeind" aus jüdischer und christlicher Sicht Anna Maria Schwemer (Tübingen)
16.00 Uhr	Kaffeepause
16.15 Uhr	Die Darstellung des Teufels im Koran Stefan Schreiner (Tübingen)
18.15 Uhr	Abendessen (Restaurant Museum)
20.00 Uhr	Öffentlicher Vortrag (Hörsaal Theologicum Der Verfolger als Gottes Widersacher im frühen Christentum James A. Kelhoffer (Uppsala)

Samstag, 29. Juni 2013 (Evangelisches Stift)

9.00 Uhr La notion de theomachos dans

	la perspective de Tatien Gabriella Aragione (Strasbourg)
10.00 Uhr	Kaffeepause
10.15 Uhr	Die mythische Gestalt des Saklas in altkirchlichen Texten Volker Drecoll (Tübingen)
11.15 Uhr	Whose Enemy? Lars von Trier's Anti- Christ in Dialogue with Biblical Creation and Passion Narratives Mikael Larsson (Uppsala)
13.00 Uhr	Mittagessen (Ev. Stift)
14.00 Uhr	Auf der Suche nach der 'anderen Seite' in der rabbinischen Literatur Matthias Morgenstern (Tübingen)
15.00 Uhr	Oy vey! Oyvey ha-Shem. Enemies of the Lord in Medieval Jewish Discourse Lena Roos (Uppsala)
18.00 Uhr	Abendessen (Ev. Stift)

